quod eodem obivit tempore, multam sibi laborum segetem comparavit. Cum enim ad opinionem doctrinæ integritas etiam accederet vitz, quam omnes ex religiosa morum gravitate, atque affabili cum cæteris agendi modo agnoscebant, quam plurimi veniebant ad ipsum, non solum ut conscientiam deponerent delictorum, sed etiam ut domestica, civiliaque negotia ex illius consilio ad prudentiæ, ac justitiæ leges componerent. In his audiendis, ac dirigendis multas cum indefessa patientia, et caritate ponebat horas, egregiumque reportabat industriæ, ac sapientiæ suæ fructum: qui cum ad plurimos pertineret, per Segoviensem ora faustissimo rumore, et magna Clementis commendatione ferebatur.

Quamvis notum Superioribus esset, Clementem in urbe illa et erudiendis discipulis, et juvandis omni ope animis utilissimam operam collocare; cum æque perspectas haberent singulares ad gubernandum dotes, quibus cœlitus erat instrutus, eum a docendi munere ad Sociorum regimen advocarunt. Breveque omnibus patuit, electionem consultissimam fuisse, licet Clemens longe aliter pro sua humilitate sentiret. In Collegio, cui primum præses debuit, non leves occurrabant causæ, quæ nimis arduam ac difficilem redderent illius administrationem. Sed ille prudentia, et constantia sua, divinaque adjutus ope, quam frequenter implorabat, difficultates illes ita superavit, ut ejus solerter industriani, regendique peritiam omnes cum admiratione laudaverint. Et cum ea plenumque sit Moderatorum conditio, ut inferiorum querelas omnino vitare vix possint, tamen de Clemente Recio illi etiam perhonorifice, reverenterque loquebantur, quibus, si humana spectetur infirmitas, non deerat color aliquis ad obloquendum. Adeo ab studio partium erat immunis, ut cum vel præmia, vel poenas decerneret, nullam violatæ justitiæ incurriterit suspicionem. Deinceps Collegium Compostellanum, Methymnense, Salmantinumque rexit, in quibus Societatis Juvenes ad majores scientias informabantur. Magnam in his domibus vigilantium adhibuit, ut juventus illa cum observantia legum exacta, quæ religiosæ succus est vitz, strenuam quoque in acquirendis scientiis diligentiam conjungeret, illasque ad altissimos fines dirigeret, divinæ scilicet gloriæ, et salutis hominum

num procurandæ. Magnam itidem prudentiam ostendit in lapsibus, ad quos proclivis est juvenum ætas, vel provide præcavendis, vel iisdem, dum æquum erat, dissimulandis, vel denique cum res exigeret arguendis, et corrigendis. Quod cum efficeret, gravissimum adhibebat verborum genus, cuius pondera nemo non cederet; sed tamen ita grave, ut in eo paterna potius auctoritas, quam censoria severitas appareret.

Dum his diligenter instabat curis, provinciæ Præpositus illum ad se vocavit, ut inter lustranda Collegia consiliis ejus uteretur, sibique ab epistolis inserviret. Hoc munus, quod magna omnium approbatione Clementi delatum est, ita ille sustinuit, ut expectationem quam de se moverat, experientia potius auxerit, quam imminuerit. Re ipsa mirabili benignitate promptum se, atque officiosum omnibus exhibebat, qui ad eum coram, aut per literas recurrebant, ut consilium ab eo peterent, vel solatium quærerent in adversis. Quin etiam, ut a viro accepimus summæ fidei, sua ipse sponte, neque alio, quam sinceræ caritatis actus impulsu, nonnunquam illis suam operam pollicebatur, quos verecunda quædam cunctatio prohibebat, ne illum deprecatorem adhiberent. In alios vero ita beneficia conferebat, ut ipsi potirentur optatis, neque tamen beneficii auctorem agnoscerent: quod eo præstantius est beneficentia genus, quanto minus inter homines usitatum. Cæteras laboriosi sui munericæ partes accuratissime implevit: et cum passim prudentiæ, ac religiosæ integritatis, aliarumque virtutum vestigia impressa relinqueret, aptissimus ubique reputabatur, cui aliquando totius provinciæ cura demandaretur.

In eadem sententia erant, qui de summis provinciæ rebus consultabant: sed iidem timebant vehementer, ne Clemens pro notoria sua modestia munus illud refugeret, adhibita infirmæ valetudinis excusatione. Quanquam enim robustissima corporis constitutione hactenus fuisset, ex assidua tamen laborum contentionе multum ab antiqua deciderat valetudine. Itaque, ut effugium illud, si qua via posset, homini modestissimo præcluderetur, id Consultores effecerunt, quo præclarum de ipso conceptam opinionem indicarunt. Antequam Romanam pro designatione novi Præpositi Provincialis literas mitterent, a Medicis, qui frequentius Clementi aderant, exquisierunt,

runt, possetne ille munus hoc sine detimento suæ valetudinis sustinere? Quod cum illi pro testimonio affirmassent, Consultores suffragia sua simul cum eo testimonio ad Præpositum Generalem remittunt. Præterat eo tempore Societati R. P. Laurentius Riccius, qui Clementem Romæ cognoverat, dum is inter Electores comitiis interfuit, quæ ibidem habita fuerant anno 1755, magnamque de illo jam inde habebat existimationem. Nunc ergo volens, ac libens provinciam Castellanam illi decrevit anno 1761. Atque ut spem omnem declinandi honoris eriperet, eum admonuit, nequid contra tentaret, cum certissime non esset exaudiendus. Clemens itaque, quamvis haud parum repugnante animo, *vehementerque metuentes* (sic ille ad Generalem scripsit) *citius se illo munere conficiendum*, quam illud ipse conficeret, prompte tamen humeros supposuit oneri, et periculum amittendæ salutis pro tuenda obedientia facile contempsit. Dum viribus utcumque valuit, per omnes Sociorum domos religiosam disciplinam, humanarum, divinarumque literarum studia, cæteraque ministeria diligenter promovit, atque omnes paternam ejus solicitudinem cum gudio suspexerunt. Sed antequam triennium sui magistratus absolveret, ita ejus salus concidit, ut in eo portando onere longius progredi non potuerit. Licet enim equitatio-
nis motus, et frequens mutatio cœli multum ei prodesse potuissent, ut Medici existimaverant, ex cæteris tamen itinerum molestiis, ac præsentim ex gravissima negotiorum mole, quæ nunquam ipse perfunctorie tractabat, sed exquisita quadam perficiebat diligentia, nimium quantum debilitatus fuit viribus. Itaque cum invaletudinem suam Præposito Generali fideliter exposuisset, ab eo tandem obtinuit, ut Provinciæ curam deponeret, postquam illam communi omnium plausu per biennium administraverat. Tantam vero lætitiae voluptatem ex abdicatione illa percepit, ut infirmo etiam corpori novus vigor accesserit, et spem multis fecerit, pristinæ restituendum esse firmitati. Et quanquam eos spes illa fefellit, Clemens tamen in longos vitam suam produxit annos; in quibus Socios, si minus publicis obeundis muneribus, consiliis certe, atque exemplis plurimum juvit.

Cæterum, ut a contractis incommodis valetudinis penitus
Lib. II. k

tus convalesceret, vix quidem sperari jam poterat in procellosis illis temporibus, quæ supremum minabantur exitium hominibus Societatis. Hanc ille medullitus diligebat, et cum variis in locis violenter impeteretur, majorem vim, ad humores sui corporis perturbandas, illæ habebant calamitates, quam ad sedandos medicamenta. Apud Hispanos quidem nondum vis eruperat tempestatis, quanquam aliqua subinde nubila consurgebant, quæ illam portendere videbantur. Quidam enim facile movebant lites, quæ multam Societati conflare poterant invidiam. Ipsi etiam Recio, dum Salmanticæ Sociis præerat, satis molestæ lites intentatae fuerunt, in quibus expediendis, ac defendendis tantum studii, ac laboris contulit, ut detrimentum salutis suæ inde provenisse, non temere possit existimari. Sed in Lusitania graviores procellæ insurrexerant, quibus Socii vel in exilium acti, vel in arctissimas destrusi sunt custodias. Cum Vallisoletum hujus rei fama pervernit, Clemens orationem habiturus erat ad Socios, quod fieri solitum erat in pervigiliis Sanctorum aliquot, ut omnes ad eorum sequenda exempla ferventius incitarentur. Accepto ergo tristissimo nuntio, quam jamjam dicturus erat orationem recedit, novamque aliam intra brevissimum tempus composuit. In ea tenerimum suum erga Societatem amorem, et ob recentem cladem dolorem vehementissimum, aliaque eidem argumento convenientissima tam vivide expressit, ut in auditoribus præter admirationem eloquentiæ suæ, dolorem etiam, et compunctionem, cæterosque affectus, quibus ipse tenebatur, efficaciter excitaverit. Non multo post in Gallia etiam variis modis exagitari coeperunt Socii: primumque suis sedibus, deinde regno etiam excedere coacti sunt, multique in Hispaniam configurerunt. Hæc omnia Clementis torquebant animum, nimiumque recuperandis sui corporis viribus adversabantur: siquidem affectiones animi, dum in hac sumus concretione mortali, ut præcipuam habent efficientiam ad roboram valetudinem, sic etiam habent ad infirmandam.

Cum deinde Hispanis quoque Sociis indictum fuit tandem exilium, adeo erat infractis viribus, ut Ministri regii censuerint, sine imminenti vita periculo non posse cum cæteris proficisci. Propterea Vallisoleti menses aliquot mansit in-

ter

ter filios S. Francisci de Paula , quorum solicita caritate recreatus , viam deinde potuit arripere , quamvis ægra semper , ac debili valetudine , ut suis fratribus adjungeretur . Valliso-leto Carthaginem venit longo satis , difficileque itinere , ibique consensa navi , ad Corsicam appulsus est secunda die Novembris anni 1767 . Inter navigandum multa perpessus est adversa , quæ nihil tamen de illius animi constantia detraxerunt . Jam diu erat , cum assiduo tremore manuum laborabat , et accedente modo frequenti jactatione navis , vix ea per se poterat exequi , quæ ad vitæ usus maxime sunt necessaria . Sed inter tot maritimi , vel terrestris itineris incommoda non illum expostulan tem audisses : quin potius dum aliquid adversi occurseret , plerumque festivum aliquod dictum ore renidenti proferebat , quod suam in perferendis malis indicabat alacritatem , et opportunum erat insuper ad spiritualem aliquem fructum in adstantibus ingenerandum . His vero , qui sibi opem aliquam contulissent , prolixas agebat gratias , eorumque beneficentiam humanissimis verbis , atque intimis affectibus rependebat . Quidam ex illis , qui Clementi per id tempus inservierunt , hodieque cum admiratio-ne commemorat et constantem ejus in laboribus tolerantiam , et altissimam animi demissionem , qua perinde aliorum erga se officia excipiebat , quasi penitus immerenti fuissent exhibita . Post decimum mensem iterum a Corsica solvit in Liguriam , indeque per Hetruriam profectus , Bononiam venit , multum ex itinerum molestiis , et suæ valetudinis incommodis afflatus .

Quibus nota esset extrema corporis macies , ad quam in Hispania redactus fuerat , vix sibi persuadere potuissent , Clementem per tot viarum incommoda Bononiam tandem fore adventurum . Sed ille sub extenuato corpore animum gerebat eximum , erectamque mentem in Deum , ad quem in omni adversantium rerum conflictu cum fiducia recurrebat , ut vires sibi sufficeret ad sustinendum . Hæc eadem animi magnitudo plurimum ei contulit , ut gravissimum illud vulnus , quod ex insperata Societatis suppressione recepit , patienter , et æquanimiter ferret . Quamvis enim illam præ oculis amaret suis , divina tamen consilia profunda veneratione reveritus , nullam

interposuit moram , ut ea quæ jubebatur , expleret . Deposita Societatis veste , quam semper digne gestaverat , veterem vivendi morem , quantum sibi licebat , constantissime retinuit . Paulo supra sexennium deinde vixit , affecta semper , imo etiam debiliore processu temporis valetudine , sed animo ad pietatem impigro , atque in omnem exercendæ virtutis occasionem intento . Admonebatur enim ipsa sui corporis imbecillitate , non longe abesse diem , quo mortalem poneret sarcinam , indequæ novos capiebat animos ad mercedis æternæ meritum in dies accumulandum . In pervestigandis , ac detergendas animi maculis , quanquam diligens antehac fuerat , majorem modo conatum adhibuit , seseque totum attenta quadam inquisitione perscrutabatur , nequid uspiam adhæresceret labis , quod divinis posset obtutibus displicere . In extremo vitæ suæ anno frequentius ad se vocabat Sacerdotem illum , quem habebat conscientiæ judicem , cum eoque multa de iis colloquia conserebat , quæ potissimum juvare possunt ad mortem feliciter obeundam . Alias etiam pietatis exercitationes ferventius per id tempus exequebatur : tandemque in his obeundis pene dici potest immortuus . In ipso S. Francisci Xaverii pervigilio , dum Mariani Rosarii preces in Sacello domestico cum domesticis aliquot de more persolvit , repentina corruptus est apoplexi , cuius vi torpente lingua , præcipienti respondere non potuit . Accurrunt statim exterri , et expertem sensu collocant in strato : alius ad Medicum , alius vero properat ad Confessarium . Is in divinæ providentiæ laudem erumpens : *Crediderim , ait , S. Xaverium in solemnibus ejus Clementem nostrum corporeis absolutum vinculis secum velle deducere . Et vero ille quamoptime comparatus est ad migrandum : nam præter alia huic ingredienda via peropportuna , paucis ab hinc diebus totius vita noxas in sacro tribunal expiavit . Quod autem de imminentí ægrotantis obitu dixerat , haud aliter , quam ille suspicabatur , evenit . Nam Clemens in die festo S. Xaverii animam egit anno Domini 1779 , ætatis sue 76 . Corpus ejus decenti funere tumulatum est in æde Sacra S. Nicolai ad viam , quæ S. Felicis appellatur .*

Inter virtutes , quæ Clementis animum exornarunt , divina elucebat fides , cuius vigor dignoscetur ex reverenti ,

ac modesta corporis conformatio[n]e , qua Deum frequenter adoraturus sese sistebat in templo: ex incensa quoque aviditate , qua Sacrificium quotidie peragere desiderabat , vel , si minus id posset , eidem saltem adesse , sacramque participare convivium , quamvis multa interim incommoda ob debiliorem valetudinem devoraret: ex intimo denique affectu , quo in his , quæ ad divinum cultum attinent , sese constanter exercuit . Puerum Jesum , Matrem Virginem , hujusque Sponsum castissimum tenerimo pietatis sensu prosequebatur: in eorumque honorem quotannis vestiebat puerulum , feminam , ac virum pauperes , qui Sacram illam familiam , quoad ejus fieri poterat , exhiberent . Ad solemniores B. Virginis ferias cum ferventiore spiritu celebrandas , nove[m] sibi desumebat dies , in quibus eminentissimas ejus dotes contemplabatur , et orabat prolixius , et alia religiosi cultus opera frequentabat . Inter beatos cœlestis aulæ cives præcipuo venerabatur studio S. Ignatium , ejusque filios , qui Sanctorum adscripti sunt fastis : et eorumdem cultum apud alios etiam promovere curavit . Egregiam quoque operam contulit ad augendam inter Hispanos S. Jacobi Apostoli religionem . Nam quo tempore deliberatum est de instituendo festo Apparitionis S. Jacobi Hispaniarum Patroni , Clemens Compostellano Collegio præterat: ibique rogante Andrea Gondaro , qui Mesochori dignitate in æde principe fungebatur , lectiones , ut ajunt , secundi Nocturni omnino ipse composuit: reliquas Officii partes in eum modum , quem in Breviario Hispanico videre licet , aptissime accomodavit ; hymnis tantummodo exceptis , quos ipse Joachimo Larizio politissimi oris adolescenti , qui philosophicis ibidem vacabat studiis , conscribendos injunxit . Scio equidem , Faustinum Arevalum , quem multis mihi nominibus carum , nonnisi ægre adducor , ut in hac parte corrigam (adeo cultis pariter , et eruditis ejus delector scriptis) totum illud Officium in sua *Hymnodia* adjudicare Larizio . Sed quicumque Faustinum meum in eam opinionem induixerint , ii mihi de hac re tota non bene videntur instructi . Ego certe , post diligentem adhibitam inquisitionem , ut Clementi totum præter hymnos attribuam , testes habeo fide dignissimos : quorum alii sub eodem Clemente vivebant tum Compostellæ , alii de-

in-

inde Clementem ipsum, quod hic ego posui, confirmantem audierunt. Nec verisimile est, negotium adornandi preces Sacerdotales eo tempore datum fuisse Larizio, quo is de ratione illas fundendi nihildum noverat. Correctionem hanc spero non gravate laturum Arevalum, qui olim admonitiones meas pronis auribus, et lenissimo excipiebat animo. Quanquam cum subtili esset, facundoque ingenio, et infatigabili assiduitate, paucis admodum monendus erat, ut per amoeniorum literarum spatia pede curreret inoffenso. Scilicet, quid grandior futurus esset, jam tum manifestis portendebat indiciis. Nec rursus Janerio assentior, qui Clementi nostro in Vita sui fratri Bernardi totum illud officium attribuit, ne hymno quidem excepto, qui Larizio sine dubio debet adscribi.

Valde etiam afficiebatur Clemens erga S. Joannem Chrysostomum, cuius opera libentissime volutabat: nullusque dubito, quin multum inde profecerit ad eximiam christiani Oratoris laudem, quam apud omnes obtinuit, facilius assequendum. Sed idem dolebat saepe, quod Graecorum literas, quas olim summis tantum labris attigerat, non ita didicisset, ut posset Chrysostomum nativo sermone loquentem capere, atque aureos ejus eloquentiae latices sincerius in ipso fonte potare. Denique singulari pietatis affectu reverebatur inclytum illum Sacratioris arcani assertorem, S. Joannem Nepomucenum. Huic in Vallisoletano S. Ignatii templo sumptuosam, et elegantem constituit aram, ad quam in ejus natali die solemnne Sacrum cum panegyri celebrari curavit, dum ipse Vallisoleti permanxit. Exilio deinde lege promulgata, egit cum Paulanis Patribus, apud quos aliquandiu mansisse diximus, ut illius peragendi festi curam ipsi susciperent. Conficiendae autem doti, ex qua fructus redire possent pro sumptibus in posterum efficiendis, quidquid sibi reliquum erat, fere totum libentissime impendit, ut suæ plenius satisfaceret devotioni. Id vero fiduciæ, quam repositam habebat in Deo, luculentum etiam extitit testimonium. Nam quo tempore procul a patriis finibus propulsabatur, non dubitavit his sese adminiculis spoliare, quæ sustentandæ valetudini tot præsertim annis, et incommodis debilitatæ, multi alii omnino sibi necessaria facile credidissent. Sed ille spem suam in eo, cui cura est de om-

nibus, solide collocaverat: ideoque inter labores varios, et ærumnas, quibus frequenter fuit exercitus, in Dei providentia tanquam filius in paterno sinu acquiescebat. Bononia sub extremis vitæ sue annis rogabat eum quidam enixe, ut ab se aliquid pecuniarum acciperet, quod obsequii, et grati animi causa libentissime offerebat. Verum Clemens, quamvis largissimus in agendis gratiis fuerit, multisque benevolentiam illum extulerit, ut aliquid tamen reciperet, adduci nequaquam potuit.

Fiduciam fovebat caritas, qua ferventer ferebatur in Deum, ut ex ejus inter orandum suspiriis, aliisque suavissimæ devotionis indicis apparebat. Huc ille cogitationes suas omnes, consilia, et studia omnia diligenter intendit, ut et ipse intime Deo adhaereret, et alios ad inhærendum ei qua posset cumque viri perduceret. Hinc ardor ille, quo Socios frequenter adhortabatur, ut majorum exempla secuti, et Ignatii non degeneres filii, divinam ubique gloriam solicite promoverent. Hinc etiam conatus impiger, ut in adversis rebus, quibus maxime probatur amor, se totum cum divina voluntate componeret. Nam inter diuturnas corporis infirmitates, et graviores animi molestias, quibus ob assiduas Societatis oppugnaciones affiebatur, suam in Deum mentem convertens identidem, cunctaque ab eo providissime gubernari considerans, sese in illius manus secure, totoque conjiciebat. Neque in his malorum incursibus auditus est homines iugulare, sed omnino divinis intentus ordinationibus, quidquid sibi molestum ex aliorum vel inconsiderantia, vel malitia obveniret, patienti et constanti animo propter Dominum tolerabat. Magna etiam erat Clementis caritas erga proximos, quos doctrina, et consilio plurimum adjuuisse jam vidimus. Socios vero, quibus diu præfuit, paternis visceribus complectebatur, nullumque levamenti genus iisdem indulgere renuebat, quod domesticæ non obsisteret disciplinæ. Hanc ille gravem appellabat crucem, qua Superiori non licet subditos exonerare; licere tamen dilargiri fomenta, quibus ad eam portandam promptiores redundantur, et alacriores. Nunquam ex tenui Collegiorum censu retardabatur, quominus suorum, vel etiam externorum necessitatibus abunde subveniret, quoties id caritas exegisset: viditque

que largitatem suam ex inexhaustis divinæ providentia thesauris, quibus fidebat plurimum, aliquando compensari. Dum Collegium regebat Compostellanum, regionem illam ob nimiam annonæ difficultatem dira fames afflixit, quæ copiosos mendicorum greges compulit intra urbem. Senatus inter alia, quæ ad eam sublevandam calamitatem prudentissime disposuit, Religiosorum familias interrogavit, quid quæque posset ad egenorum sustentationem subministrare. Clemens, auditis Consulitoribus suis, sententiam probavit unius, qui summam duplo majorem quam cæteri designaverat, proindeque mille drachmas donare decrevit. Id in præsentibus rei familiaris angustiis multorum movit admirationem, et Nendorum Archidiaconus, qui tenues Collegii redditus non ignorabat, eam Rectoris liberalitatem ita suspexit, ut donum eidem miserit, quod tanti æstimatum est, quanta erat summa in subsidium pauperum destinata. Nec potuit pius Clementis animus, quiu Dei quoque suspiceret beneficentiam, qui promissam indigentibus, et nondum erogatam stipem tam prompta remuneratione rependit.

De illius in regendo prudentia tam constans erat Sociorum opinio, ut quo tempore delata ei fuit præfectura provinciæ, multi sibi invicem gratularentur, neque timendum esse dicerent, ne per illud triennium legum concideret observantia. Hæc sane viguit ubique, dum ipse provinciam administravit. Quantum vero, et quam suaviter eandem promoveret in Collegiis, quibus præterat Rector, poterit ex his facile conjici, quæ de illo, dum Salmantica regebat Socios, quidam eorum his verbis testificatur. *Per annum, inquit, Salmantica vixi sub Rectore Clemente Recio, cui Socii tum suberant nonaginta. Possunque fidem facere, nunquam me quemquam illorum audisse, qui de Rectore suo conquereretur, quamvis exactam vellet in omnibus disciplinam. Nec vero reprehensiones deerant, et punitiones. Sed cum præclara ejus exempla paterent omnibus; cum ipse frequentes haberet adhortationes, divina semper unctione perfusas; cum etiam correptiones ipsæ justissimæ essent, et paternum spirarent amorem, nullus erat querelis locus, sed omnes ad officium fortiter, et suaviter impellebantur. Quoties aliquem de admisso commonebat errore, paucissimis agebat verbis, eaque ad caritatis, et prudentia leges ita*

ita dimetiebatur, ut nihil ibi neque probrosum esset, neque superfluum. Nonnunquam, verbis omnino parcens, correxit errantes. Socii duo, qui simul procedebant in urbem ad negotia domestica procuranda, tardius aliquando redibant ad prandium. His quodam die sero adventientibus obviam prodidit Clemens in ipso Collegii aditu: nec dubitabant illi, quin suam merito argueret tarditatem. Sed mirati sunt viri prudenter, qui præteriens tacitus, satis habuit ostendere, cunctationem suam sese de industria observasse: quod et ipsis fuit pariter satis, ut promptiores essent in posterum. Ad eum in angustiis, et afflictionibus suis magna cum fiducia confugiebant Socii, nec dubitabant intimos animi recessus illi aperire, quem perinde atque amantissimum Patrem habebant: sentiebantque læti, quantum ipse polleret consilio ad recreandos afflitos, et perturbationem animi dispellendam. Inter alios quidam ad eum venit, magna animi anxietate commotus, eo quod exercendo muneri, quod sibi a Provinciali demandabatur, sese ineptum prorsus agnosceret: longamque rationum seriem exposuit, quibus evincere conabatur, officium illud sibi minime convenire. Clemens, cum omnia patienter, ac sine interpellatione auscultasset, his tantum respondit verbis: *quidquid tibi per obedientiam injunctum fuerit, incunctanter aggredere: ab eaque semper regi te sinas, et procul aberis ab errore.* Hoc auditio responso, fatetur is, qui ab ejus ore illud accepit, omnem statim posuisse solicitudinem, et animos nec opinato recepisse ad ejus muneris executionem, in eoque nunquam tedium, aut difficultatem expertum fuisse, quamvis illo per annos plurimos et in Hispania perfunctus fuerit, et in Italia.

Fortitudinem, et patientiam illius comitem, in aggredientibus conficiendisque rebus arduis, et sustinendis adversis exhibuit. In diuturno Sociorum regimine multa sibi occurrerent necesse erat, cum domesticis, et extraneis, ad quæ superanda non vulgari pectoris robore opus esset. Sed ille nullius canis, vel auctoritate detinebatur, quominus domi vigorem legum, foris autem suorum jura constanti animo tueretur. Archiepiscopus Compostellanus a quodam Clementis subdito, cui vir alias Ecclesiasticus injuriam intulerat atrocem, per spe-

ciem conciliandꝫ inter illos pacis, rem exigebat, quam bono suorum nomini contrariam putabat Clemens, ideoque permittendam sibi esse non censuit. Datis igitur ad Archiepiscopum gravissimis, ac sapientissimis literis, illum a consilio suo resilire coegit. Et cum Pr̄esul ipse perspecta cause justitia, liberam Clementi reliquisset viam, ut controversiam alio pacto dirimendam curaret, adhibiti deinde Judices causam illam Rectori Societatis adjudicarunt. Salmanticꝫ quoque suam perhibere constantiam debuit, ut conatibus multorum obsisteret, qui contra illius Collegii jura satis molesta contentionे insurgebant. Ut ea sarta, tectaque servaret, multa scripsit ipse, quæ, cum esset legum bene peritus, præcipuam inter causidicos laudem promeruerunt. Hos autem labores, et contrac tam inde, ut credebant multi, valetudinis ruinam constanti patientia toleravit. Nec labores tantum, et dolores, sed injurias etiam aliquando sustinuit, quibus repellendis non aliud armorum genus, quam mansuetudinem, et patientiam objectit. Civis erat in urbe quadam, qui apertas cum Societatis hominibus gerebat inimicitias. Is quodam die, nescio quam erumpendi stomachum nactus occasionem, et Socios universe omnes, et nominatim Clementem, qui coram aderat, acrioribus ac pungentibus verbis insectabatur. Clemens, qui suam facile dissimulasset injuriam, pro Societate, cujus honorem peti videbat, nonnulla cum ingenita sibi gravitate, ac moderatione respondit. Sed illius verba vehementius furorem hominis incenderunt, qui procacius in Clementem ipsum patientissime sustinentem invectus est, donec tandem infrendens, ac multa secum obmurmurans, inde discessit. Post dies aliquot, cum indignitatem audaciꝫ suꝫ sedatius considerasset, quemdam amicorum ad Clementem allegavit, ut sibi diem, atque horam præstiteret, in qua posset eum sine arbitris convenire. Cum id obtinuisse, gladium, quo præcinctus erat, ad cubiculi januam in reverentia signum depositus: ad eumque ingressus, multis pœnitentia significationibus suam ipse impudentiam incusavit, veniamque de illatis sibi, Societatiue injuriis suppliciter petiit. Postmodum venit ad eum Clemens in domum suam: relichtoque in procœtone socio, solus cum solo longum sermonem habuit, a quo suffusi uter que

que lacrymis recesserunt, quas ab altero sincerus delicti dolor, ab altero solarium inde perceptum expresserat. Denique vir ille in sux testimonium reconciliationis, ad augendum in ea urbe religiosum S. Ignatii cultum, legatum quoddam instante jam morte testamento reliquit. Tantum apud eum potuit efficere Clementis invicta patientia, qui vel dum petulan-
tius impetebatur, nullam contra illum offensionis vocem emisit.

Animi modestiam, et temperantiam aliis etiam in rebus frequenter manifestavit. Cum gravibus jam afflictabatur incommodis, multam ex colloquiis, et consuetudine Sociorum reportabat consolationem. Si qui autem negligentiores essent in eo caritatis officio exhibendo, nunquam de illis auditus est conqueri. Quinimo si coram ipso aliqui reprehenderentur, tanquam minus urbani, vel parum officii memores, statim eos ob ipsorum occupationes excusabat, vel etiam culpam in se omnem rejiciebat. *Novi enim ego, ajebat, quam fastidiosa sit infirmitas mea, quæ me difficilem reddidit, ac morosum.* Hæc autem, vel cum tranquilliore animo esset, adeo sincere iterabat, ut non alio respicere videretur, quam ut se coram Deo deprimeret, et hominibus. Erga illos, qui sibi frequentius aderant, gratissimum animum et verbis, et operibus demonstrabat, eorumque obsequia tanquam sibi prorsus indebita recipiebat. Quod si nonnunquam ex humorum intemperie insuavius aliquod verbum sibi excidisset, quod illos etiam leviter posset offendere, veniam ab eis protinus, quamvis multo inferiores essent, submisso deprecabatur. Nihil enimvero ab ejus modestissimo ingenio magis erat alienum, quam ut molestiam aliquam aliis inferret. Ipsemet intimo familia-ri suo ingenui testatus est, dum provinciæ gubernaculum tenuit, multo magis sux valetudini obfuisse difficultatem placendi omnibus, et necessitatem aliquibus displicendi, quam cæteram negotiorum molem, quæ suis ubique humeris incumbebat. Et quam obtinuit restorationem virium post depositam provinciæ curam inde sibi credidit advenisse, quod jam liber esset ab odioso illo munere corrigendi. Bononiæ cum ad aras propter salutis incommoda non posset eadem semper hora operari, juvenem ex Superioris præscripto delegit, qui sibi, dum moneretur, in Sacello domestico ministraret. Is

post non multos dies , nescio quid negotiorum prætexens , ab injuncto sibi officio recessit . Siluit humiliter Clemens , nec voluit de inurbano juvenis facto ad Superiorum referre . Sed cum hoc illi aliunde innotuisse , castigatum juvenem ad Clementem redire coegit , atque operam suam constantius in posterum polliceri . Excepit illum Clemens humaniter , atque optimis , ut solebat , consiliis instruxit : sed oblatum sibi servitium admittere recusavit : *Nolo enim , dixit , cuicunque hominum creare molestiam : nec te ab initio eisdem adhibuisem , si nossem , hoc a te gravate suscipi ministerium .* Adeo erat in cavadis aliorum offenditionibus circumspectus !

Denique humanarum despiciuntiam rerum in fidei obseruantia religiosæ professionis ostendit . Quod in Societatem Jesus fuisset adlectus , inter eximia Dei beneficia recensebat : atque ut dignam pro tanto dono gratiam referret , in animum induxit omnes susceptæ disciplinæ partes fideliter adimplere . Et vero a tirocinio ipso ad extremam usque vitam constantem religiosi viri opinionem obtinuit , quam apud omnes mundanarum contemptu rerum , ac divinarum studio sibi conciliavit . Promissam Deo paupertatem , parvo semper contentus , exacte servavit : ac siquid interdum in sui , vel aliorum commodum vellet expendere , peculiarem ad illud rogabat sibi fieri facultatem , amplioribus privilegiis uti non volens , quæ Superiores ei concederant ob perspectam ejus prudentiam , et notam suæ valetudinis infirmitatem . Ad tuendum castimoniz decus , vigilem adhibuit oculorum , et aliorum sensuum custodiā , circumspectam verborum gravitatem , et asperam sui corporis macerationem , vel cum illud multis morbi incommodis satis erat debilitatum . Dum feminas alloqui necesse haberet , verecundo quodam pudore suffusus , ea paucis agebat verbis , quæ præsens negotium exigeret , et , quantum ratio permetteret , inde brevissime discedebat . Ut obedientiæ supremum gradum attingeret , judicium suum imperantibus submittere studuit , etiamsi voluntatis suæ inclinationi contraria præcipierent : quod in provinciæ magistratu suscipiendo maxime ostendit , quo nihil erat humillimo illius animo , atque etiam saluti suæ magis adversum . Neque vero majoribus tantum , sed inferioribus etiam subjiciebatur , eorumque sententiæ in his , quæ agen-

agenda sibi essent, vel omittenda, facile consentiebat. Observarunt id saepe contubernales sui, quorum unus Clementis docilitatem, dum Bononiae viveret, ita describit: *Gratissimum erat, dignumque admiratione spectaculum, videre hominem ea prudentia, iis doctrinae, atque honorum luminibus decoratum, qui perinde ac puer parvulus ad aliorum nutum regi se sineret, et quaecunque sibi innuerentur, prompte perficeret.* Nimirum quod longo religiosæ vitæ usu didicerat, ut alterius potius, quam suo arbitrio viveret, idem facile in cana etiam senectute retinuit. His igitur, aliisque virtutibus exercendis, ad obeundam feliciter mortem, per totius vitæ decursum, maximeque in extremis temporibus diligentí studio se comparavit; eamque proinde pretiosam in conspectu Dei fuisse, possumus sperare.

MARCUS GORDALIZA.

Grajali Legionensis dicētesis oppido natus est Marcus anno salutis nostrae 1717, undevigesima die mensis Aprilis. Societati Jesu inter domesticos Adjutores adscriptus fuit decima septima Novembris die 1736. Dum tirocinium posuit, industriam suam, et judicii maturitatem Superioribus ita probavit, ut hi munus illi commiserint, quod non adeo facile tironibus consueverat demandari. Degebant ea tempestate in Collegio Villagarsiensi P. Joseph Felix de Vargas, vir in provincia Castellana multis conspicuus meritis, qui et illam rexerat, et alia præclara munia dignissime obierat. Idem provinciam Baeticam, Visitator ejusdem a Præposito Generali renuntiatus, lustraverat universam. Sed jam gravis annis, et brachiis impeditus, proptereaque ad plerosque vitæ usus alterius ope indigus, emeritam senectutem in ea tranquilla sede ducebat. Et quanquam ibi duo plerumque Valetudinario præfecti erant, alias pro tironibus infirmis, alias vero pro Sociis antiquioribus constitutus (tirones enim a familiari cum veteranis congressu abstinebant) Marcus tamen, cuius virtuti fidebat Rector, ab eodem designatus est, ut Josepho assidue in omnibus inserviret. Hac ille suscepta cura, senem quotidie induere, et exuere vestibus, cibum illi, potumque ad statas horas præbere, lectum ejus sternere, cubiculum verrere, immunda mundare vasa, cætera, quæ opus illi essent, diligenter exequi. Omnia vero gratiose adeo, et amanter exequebatur, ut ipse Joseph, postquam inde Marcus discesserat, officiosam illius caritatem, aliasque virtutes ejus cum magna ejusdem laude frequenter commemoraret.

Post exactum tirocinii tempus ad ea destinatus fuit ministeria, quæ suæ conditionis hominibus imponebantur. Itaque Coquum, et Promum egit, et rei domesticæ Procuratorem. Quidquid autem sibi fuisse injunctum, id prompte aggre-

grediebatur, et peragebat exacte. Nec rerum agendarum varietate præpediebatur, quominus debitam studio pietatis operam diligenter impenderet. Erat enim promptus in inchoan-dis spiritualibus exercitiis, nec properus in absolvendis: in observantia regularum exactus, erga Sacerdotes obsequiosus, loquendi parcus, laborandi studiosus, et in his quæ ageret, aut loqueretur, gravis sine offensione, modesteque circum-spectus. Cum autem cæteris ejus laudibus maturum etiam iudicium accederet, et expedita esset prædictus mente, domesticis carus erat, magnoque in honore apud exteror habebatur. Id Pintiæ maxime videre licuit, dum ille Ambrosiani Collegii negotia procurabat. Redemptores vectigalium quamdam ibi controversiam adversus religiosorum Ordinum cœtus super solutione portorii excitarunt. Ad eam dirimendam indicta sunt comitia, in quibus post multiplices sessiones cum adhuc sub judice lis esset, omnes Cœnobiorum Præsides duos sibi de-legerunt viros, qui rem cum Publicanorum principe conficerent. Ex iis unus fuit Marcus noster, cuius prudentiæ, et tractandarum rerum peritiæ plurimum confidebant: atque is cum Collega suo litem illam magna cum utriusque partis approbatione composuit.

Post hæc Ludimagistri munus exercuit in urbe Legionensi, ubi assiduitate sua, atque optima ratione instituendi pueros elementis literarum, et fidei, ludum illum celebriorem reddidit, et frequentiorem. Pueros inopes peculiari caritate complectebatur; eisque libros, et chartam, cæteraque ad scribendum instrumenta gratuito subministrabat. His sustinendis sumptibus munificum sibi quæsierat largitorem, virum illum clarissimum Josephum Goyrium, cuius sapientiam, integritatem morum, et sollicitum salutis animarum studium Hispania suspexit: qui, postquam Pontificales infulas instanter oblatas constantius ipse rejecerat, conceptoque voto nunquam eas recipere promiserat, renuntiatus fuit Abbas Canonicorum Regularium in Monasterio Legionensi S. Isidori. Inde ad exco-lendos prædicatione populos frequenter procedebat cum aliquo ex hominibus Societatis, quam diligebat impense; sed maxime cum Bernardo Roderizio, quem ad excursiones sacras Socium sibi dari, relicto Collegii Sanctanderensis re-

gi-

gimine, a Superioribus obtainuerat. Intra urbem et exemplo
vitæ, et consiliorum prudentia, et sacrorum administratione
omnibus mirabiliter proderat, adhibita etiam in pauperes in-
signi misericordia. Hæc bene nota cum esset Marco, non du-
bitavit pientissimum adire vitum, eique miseram multorum
conditionem exponere, qui a frequentandis Scholis summa
parentum egestate prohiberentur. Nec multis agendum sibi
fuit verbis, ut misericordem Abbatis animum infleteret ad
pietatem. Itaque magno civitatis bono effectum est, ut et illius
liberalitate, et Marci industria multi etiam ex mendicu-
lis literas, et christianam doctrinam a teneris edocerentur.

Huic magnæ caritatis, nec modici laboris muneri sedu-
lam Marcus navabat operam, cum jussus est in exilium abi-
re perpetuum. Hic ille non animo concidit, sed proscriptio-
nen illam non tam ut poenam a Rege inflictam, quam ut
opportunitatem a Deo oblatam aspexit, ut ferventius in san-
ctitudinem morum per incrementa virtutum incumberet. Et
vero cum vitam adhuc laudabilem egisset, illam deinde in
exilio egit multo laudabiliorem. Contra sinistros fortunæ ca-
sus patientiam semper inconcussam opposuit. Diurnis renum doloribus, et calculorum morbo vexatus, tanta animi pace,
tantaque constantia cruciatum illum sustinuit, ut, mirantibus
juremerito cæteris, nunquam propterea vel decumberet lecto,
vel quidquam de consuetis religiosæ vitæ oneribus detrectaret.
Exilii calamitatem, ortasque inde molestias innumerabiles adeo
non indignanter tulit, ut gauderet potius frequentes sibi dari
occasions, in quibus posset aliquid pro Domino tolerare.
Laboriosa qualibet, vilioraque ministeria, quæ frequenter
per id tempus etiam emeritis imponebantur, prompto ille sus-
cipiebat animo, et perseveranti exequebatur humilitatis exem-
pli. Calvii per plurimos menses visus est fere quotidie, ad
comparandum fratribus victum, in suburbium, et continen-
tem ei portum descendere: indeque, non sine utili multorum
admiratione, per longum et aspernum clivum in domum
suam onustus gravi sacco reverti. Neque ideo cessabat do-
mi, cum nusquam toto illo tempore reperiretur, nisi aut la-
boriosis intentus officiis, aut orans in templo, aut in cubi-
culo suo pia lectioni deditus, aut precationi.

Con-

Constantem hanc ad incumbendum laboribus diligentiam ex nobiliore quodam studio vincendi seipsum eruebat. Cum enim acriore ingenio esset, atque ad iram, et honoris appetitiam proclivi, conatus omnes ad frangendam naturam adhibere constituit, ut ex iis unus affirmat, quibuscum Marcus arcana sua communicabat. Propterea labores sibi impositos, eosque præsertim, qui cum abjectione aliqua essent conjuncti, libenter exequebatur, ut aviditatem propriæ excellentiæ superaret. Cum ipse aliunde sedulam continendi sui curam haberet, innatamque gravitatem jucunda comitate sermonis temperaret, apud alios in familiari consuetudine lenis, et affabilis habebatur. Nec solum tumorem mentis, et vehementiorem cohibuit indolem, sed corporis etiam contumaciam vario asperitatum genere coercedbat. Qui cum eo in Hispania vixerant, immites verberationes admirabantur, quibus se frequenter cädere solitus erat, et constantiam, qua id supplicii genus nunquam per statos dies intermittebat. In exilio vero, cum propter domorum angustias, et frequentiam contubernialium id sine teste non facile posset efficere, observarunt Socii, qui cum eo Rattensem incoluerunt Villam, in propinquum nemus sæpe discedere, ibique densas inter arbores abditum dira se flagellatione torquere. Frequenter etiam acuminata catena ferrea alterutrum cingebat femur: quod vel in septem ultimis vitæ annis factabat, cum jam sui esset juris, et ab jugo religiosæ disciplinæ solutus. Per idem tempus jejunium observabat omnibus sabbatis, ut etiam in pervigiliis festivitatum Mariæ Virginis, et prima feria sexta cuiuslibet mensis. His autem macerationibus frequenter adjungebat Sacramentorum usum, quo nihil efficientius ad rebelles animi, et corporis motus sub rationis imperio continendos. Itaque, præmissa diligenti peccatorum confessione, aliisque religiosis operibus, sacræ mensæ accumbebat fere omnibus diebus festis, multisque profestis, in quibus anniversaria recurrebat memoria vel Sanctorum Societatis, vel aliorum, quibus singulariter devotus erat, et prima sexta feria quorumcunque mensium in honorem Sanctissimi Cordis Jesu.

Ex divini hujus convivii religiosa frequentatione didicit
Lib. II. m Mar-

Marcus illius mores exprimere, qui in hunc mundum non venit ministrari, sed ministrare. Cum suam in gremium Societatis cooptationem inter singularia Dei dona connumeraret, nullam hujus beneficij auctori majorem gratiam vel habere se posse, vel reddere existimabat, quam ut Socios amaret intime, et iisdem propter Deum fideliter inserviret. Eo caritatis impulsu ductus, non solum demandata sibi ministeria, quibus cunctis in commune proderat, diligenter exequebatur; sed in privatorum etiam obsequium labores quoslibet libenter, et sponte suscipiebat. In terrestri æque, ac maritimo itinere, præsto erat omnibus, qui ejus opera utilarentur: eandemque beneficiandi aliis sedulitatem exhibuit, ubicumque locorum commoraretur. Postquam vero Societas disjecta fuerat, de laudabili juvandi alias studio nihil adeo remisit, ut illud potius auxerit, et intenderit. Inter Hispanos, qui Bononiæ tum morabantur, longævus quidam erat Sacerdos, Jacobus Salgadus nomine. Hic per amplius vinti annos infatigabilem Operarium egerat Compostellæ, ubi et voce, et scriptis libris, et assidua excipiendi confessiones constantia omne hominum genus, sed rudiores præsertim, et abjectiores ad recte vivendi tramitem compellere non cessabat. Raro prodibat domo, nisi ut animorum saluti prospiceret, vel ut interdum sapientissimum illius urbis Pontificem alloqueretur, Bartholomæum Rajoium de Losada, apud quem ob indefessam juvandi homines curam magno in honore habebatur. Ex iis autem laboribus non intermissis, et ex frequenti orandi studio, cui fuit semper multum addictus, gracillimo erat corpore, facieque admodum macilenta. Ejectus deinde in exilium, gravioribus obnoxius fuit incommodis: et postquam Bononiæ venerat, cum tantum hæreret ossibus, aliena quam qui maxime indigebat ope.

Hunc ergo benemerentissimum senem, septuagenario majorem, et morbo laborantem Marcus noster ita fovendum suscepit, ut fidem illi suam obligaverit, non ante ab eo recessurum, quam mors alterutrum occuparet. Per septenii spatium, quo Salgado superfuit vita, in eadem cum illo domo habitavit: ibique omnes diligentissimi servi partes explavit, vel potius amantissimæ matris officia præstitit; cum in

eo

eo sibi non aliam mercedem proponeret , quam ut Deo gratum faceret , et in ægrototo Dei filium respiceret : et cum aliquam a superioris vita laboribus vacationem sibi non immerito potuissest assumere , totum illud tempus in servitium infirmi senis libentissime dedicavit . Nec modo externa illa usurpabat ministeria , quæ ad levamentum corporis , et cubitculi munditiam , et totius œconomiam domus pertinebant , sed alia etiam , quæ ad confovendum ægroti spiritum spectabant . Quotidie illum per aliquod horæ spatium pia lectio ne recreabat , et cum ad aras operari non poterat , Sacerdotem aliquem inquirebat , qui coram ipso in privata ædicula ficeret , eique divinam porrigeret Eucharistiam . Dum Salgadus Sacrificium potuit peragere , solicite curavit Marcus , ne unquam illi consuetum deesses stipendium , quod inter Hispanos , ad sublevandam ægrotantis senis inopiam , non difficulter inveniebat . Fortasse etiam illud a Bononiensibus nonnunquam accepit : quod , licet mihi certo non constet , facile tamen concesserim evenisse . Sic enim scirpiculum evellam cuidam , qui de Marco mecum aliquando colloquens , multis illum laudibus cumulabat . Sed hoc in ejus correctissimis moribus excipiebat , quod interdum ab ignoto aliquo , qui per errorem Sacerdotem illum existimabat (incedebat enim , ut alii quidam ejusdem classis , approbante Cardinali Malvetio , induitus habitu clericali) stipem pro celebranda Missa ultro sibi oblatam accepisset . Id quidem , ab alia omni adjunctorum consideratione sejunctum , criminatione dignum esse non inficiabor . Verum qui nosset hinc honestissimos Gordalizæ mores , inde solicitam ejus curam , ut Salgadum omni officiorum genere sublevaret (hanc ignorabat , credo , qui Marcus me coram reprehendebat) nihil in eo vituperandum esse censeret , quod oblatos sibi numos acciperet , ut eos Salgado traderet Sacrificium celebraturo ; facta interim sponsione donanti , voluntatem suam omnino fore adimplendam .

Dum Marcus levandas Salgadi valetudini diu , noctuque sedulus incumbebat , sui nihilominus animi spiritualibus reficiendi exercitiis omnem arripiebat occasionem , unusque duarum referebat sororum imaginem : Marthæ , quæ Domino solicita ministrabat , et Mariæ , quæ ad illius pedes accidens , dulcis-

simis ejus verbis pacifice recreabatur. Primo mane mentali vacabat orationi , divinoque intererat Sacrificio . Deinde , curam ægroti cum religionis actibus semper alternans , Sanctorum legebat vitas , aliosque pios libros , quorum bonam habebat copiam . Quotidie preces illas fundebat attente , quas , vel a Bernardino de Bustis , ut Colinus autumat , vel a quovis alio , pio certe ac erudito auctore compositas , Ven. Frater Alphonsus Rodriguez recitabat in honorem immaculati conceptus Mariae Virginis : easque idem Alphonsus , hortante , ac jubente Dei Matre purissima , apud alios studiosissime promovit . Dum vivebat in Hispania Marcus , Officium parvum , ut loquimur , recitabat : proindeque idem fecisse in exilio , verisimile existimo ; quanquam nihil de hoc certi possum asserere . Illa per singulos dies gaudia recolebat , doloribus intermixta , quibus Deus fidelissimi nutricii sui constantiam alternis roborare voluit , et experiri . Ante prandium alia duo auscultabat Sacra , suasque actiones omnes et cogitationes attenta scrutabatur indagine , ut siquid minus rectum invenisset , prompta corrigeret poenitentia : idemque ante nocturnam quietem agebat . Post prandium redibat in templum , in quo nudo semper capite perseverabat , quamvis longum ibi maneret spatium ; donec illius jussu , qui ejus regebat animum , pileolum debuit imponere . Redeuntibus per anni cursum magnæ Matris celebrioribus festis , preces illi novein dierum offerebat , ut etiam Sanctis Ignatio , et Xaverio , atque aliis e beatorum choro , inter quos S. Antonio Patavino valde singulari addictus erat devotione .

His omnibus si frequens ejus recursus ad poenitentiæ tribunal , et Eucharistiae mensam , atque alia , quæ cunctis fere sunt communia , superaddantur ; facile colligi poterit , Marcum per eos septem annos solidos duxisse dies admirabili religionis , et caritatis varietate intertextos . Et tamen parum habebat ille , si totos fere dies vel in templo , vel domi sua orando , et inserviendo Salgado insumeret , nisi etiam per urbem quandoque incedens , misericordiam in pauperes exercebat . Ut factu pulcherrimum erat , sic erit auditu non injucundum , quod hic vir , in exilii constitutus angustiis , ad succurrendum egenis fecit . Modicum peculium suum in ternas di-

visit

visit partes: primam moderato suo victui assignavit, alteram in expensas sui funeris reponebat, tertiam pauperibus erogabat. Postquam vero sufficientem exequiarum sumptibus cumulasse summam existimavit, quidquid ex tenui suo victu supererat, totum in subsidium egenorum convertit. Quantam autem constantiam in his servaret misericordiae operibus exequendis, ab hoc uno illius facto discere licebit cuivis. Inter numerosam mendicorum turbam, qui Bononiae vias obsident, quidam naturae virtus, reptando magis, quam incedendo, per terram trahebat corpus. Miserandam hominis conditionem dolebat Marcus, quam ut pro suis facultatibus deliniret, quidam ei largiebatur quotidie. Sed cum Bononia valetudinis causa discessurus esset, tantam pecuniae summam cuidam amicorum reliquit, quanta satis erat, ut mendico illi per anni spatium consuetam stipem in dies singulos erogaret. Ita misericordiam in pauperes non suis tantum, sed alterius etiam manibus exercebat.

Marci vitam tandem sospitem servasse videtur Deus, quando necesse fuit, ut ægeranti, senioque confecto Salgado de-serviret. Hic octogenario major Bononia obiit anno millesimo septingentesimo septuagesimo nono: et gratissimo erga Marcum discessit animo, qui fidem illi datam ad mortem usque, imo etiam usque ad sepulcrum plene servavit. Sed cum illum decenti funere composuisset in tumulo, non diu post coepit ipse debilitari viribus, sensim macrescere, tandemque sanguinem sputare. Ideo, suadente Medico, profectus est Centum, cuius urbis cœlum eo morbi genere laborantibus Bononiensi benignius existimatur. Nec tamen ullum valetudinis commodum inde illi accessit. Duos paulo amplius menses in ea urbe commoratus, supremum diem obiit ibidem VI Kal. Octobres millesimi septingentesimi octogesimi primi, expletis vitæ annis sexaginta quatuor. Qui morienti Marco astitit, literas ad quemdam Bononiam misit, quibus et mortis ejus genus, et alia quædam refert, quæ ad confirmandam virtutis ejus opinionem non parum faciunt. Earum hic exemplum subjicio, ut brevem hanc de Marci rebus narrationem absolvam. Noveram olim, inquit, in urbe Legionensi Marcum, in quo alii semper humilitatis, obedientiae, assiduitatis ad munus

sum,

suum, et ad omnia religionis opera, ceterarumque virtutum exempla non sine incitatione ad simile studium inspiciebat. In his vero mensibus, quos modo nobiscum vixit, magnam cum divina voluntate consensionem exhibuit, singularemque patientiam inter molestias sui morbi, quippe profectas ab ordinatione Dei, a qua ne transversum quidem unguem discedere optabat. Inde secum ipse pugnabat strenue, ut naturæ impetum frangeret, et a Confessarii nutibus ita pendebat, ut puerulus ab ore parentis sue. Dum ei per morbum licuit multas mane ac vespere ducebat horas in templo: cum jam foras ire non potuit, Eucharistiam e domo sua conversus in templum adorabat. Diligentem adhibebat præparationem ad percipienda sacra mysteria, qua religiose, et cum fructu suscipiebat. Hac autem, ut alia pietatis opera, eo dirigebat, ut se compararet ad mortem, quam ferebat ante oculos semper, et attenta præmeditatione versabat. Omnia sua minutissime disposita: et se totum in Dei manus plene conjecterat, cum, illucescente vigesima sexta Septembris, gravis eum invaserit insultus. Adfui ego propere, et confessionem ejus excepti. Alii statim ad Parochum, ut Viaticum, et Unctionem extremam afferret. Sed antequam ille adasset, Marcus magna animi pace, magnisque incensus desideriis adherendi Deo, quem sub aliena specie recipere optabat, ingeminatis actibus fidei, spei, et curitatis, ex invocata S. Ignatii ope; inter suavissima cum Jesu, et Maria colloquia animam Deo tradidit, ingenti etiam inter nos tam amabilis viri relicto desiderio. Centensium quoque civium in morte Marci dolor innotuit, quorum aliqui funeri adesse voluerunt. Inter eos Sacerdos quidam mibi testatus est, ab iis, qui circumspectos, et religiosos defuncti mores observaverant, eximiam ejus probitatem fuisse laudatam, atque adeo virum virtute præstantem ab eis fuisse reputatum.

JOANNES THOMAS A S. CHRISTOPHORO.

Inter illos, qui per decursum labentis seculi Societati nomen suum dederant in Castellana provincia, Joannes Thomas apud omnes, qui cum eo viverent, severus disciplinæ custos, spiritualibus addiectus rebus, humilis, et studio macerandi corporis, continendique animi deditus semper audivit. Propterea et mihi, et aliis visus est dignus, cui suus in hoc insignium Virorum catalogo jure merito tribuatur locus. Patriam habuit Vianam, in regno Navarræ nobilem urbem, et in vitales emissus est auras XII Kal. Januarii millesimi septingentesimi sexti. Ad Societatem id ætatis accessit, quæ bene apta erat ad ponderanda status onera, quem suscipiebat, et ad confoverda virtutum semina, quæ illius animo mandanda erant in tricinio. Huic initium fecit anno ejusdem seculi vigesimo tertio pridie Idus Februarii, cum vitæ annum septimum decimum attingebat. Sacram illam solitudinem libenter amplexus, eam studiose coluit, totusque fuit in jaciendis solidarum virtutum fundamentis, quas deinceps per omnes vitæ gradus constanter exercuit.

Ad literarum studia progressus, ut ea feliciter et ex sententia procederent, Patronum sibi delegit Sanctum Aloysium, cui præcipuam, neque intermissam unquam professus est devotionem. Sub auspiciis ejus ad scientias cum virtutibus copulandas animum sic adjecit, nihil ut illis detractum vellet, sed potiores his partes daret, atque ita mentem humanis excoleret disciplinis, ut voluntatis culturam per sapientiæ cælestis studium pluris faciendam sibi esse statueret. Existimabat enim verissime, in studiis se maxime progressurum, si rectissimum in eis finem sibi præfigeret, et nihil propterea de religiosa perfectione remitteret. Hinc ad exercitationes omnes spiritus erat promptissimus, et in iisdem adimplendis accuratissimus. Quotidiano meditationis horariæ penso non pauca

ca ex abundanti superaddebat spatiis, quones a majoribus sibi esset permisum. Hoc autem orationis studium, quod familiare sibi fecerat ab initio, processu temporis ita retinuit, ut septuaginta jam annos natus, et eo amplius, atque in aliena domo incolens, multo mane surgeret ad orandum: ab ea que laudabili consuetudine, dum spiritum duxit, nunquam cessavit. Ex frequenti vero divinatum rerum usu ad humanae percipiendas scientias nihil adeo fuit retardatus, ut magnum potius inde adjumentum traheret, ad easdem facilius assequendas. Etenim, cum tranquillo animo, et ab inutilibus curis libero ad studendum accederet, altius in illius mente insidebant species rerum, quas pertractabat, eademque firmius hærebant infixæ. Deinde, cum otio, ac superfluis collocationibus bellum indixisset perpetuum, longiora sibi tempora suppeterbant, quæ literariis impenderet commentationibus. Magistris denique, ac Superioribus dicto audiens in omnibus, nusquam ab eorum præscripto discedebat, eosque sedulo volvebat libros, quos illi designassent: unde, rejectis curiosis, aut qui certe præsentis non essent temporis, ad ea, quæ tunc instabant, tota animi contentione ferebatur. His adjutus præsidiis, et ingenio præditus perspicaci, primos inter condiscipulos honores tulit, permensisque gymnasiorum spatis, in facultatibus, ad quas admotus fuerat, vere Magister evasit.

Quanquam doctrinæ copiam, quam Joannes ab scholis reportaverat, ob insignem ejus modestiam non omnes facile agnoscerent; Superiores tamen, qui et vim ingenii, et apparatus acquisitæ scientiæ optime noverant, postquam tertium probatus fuerat in spiritu, illum designarunt, ut juventuti Societatis Philosophiam primum, deinde Theologiam, postremo Scripturam sacram explicaret. Et cum in diuturno magisterii tempore judicij rectitudinem, studium servandarum legum, nec vulgare prudentiæ specimen exhibuisset, ætate jam maturus, ad præcipuos assumptus est provinciæ Castellanæ magistratus. In duplice hoc munere Rectoris, et Magistri majorem vitæ suæ partem exegit: in eisque præclara reliquit exempla, quæ hic breviter ad imitandum proponimus, quibus ea perlegere placitum fuerit. Ac primum in docendi munere, cum Magistrorum regulas attente inspexisset, eam sequi viam statuit,

tuit, quam Societas a Professoribus teneri suis vehementer optabat: ut scilicet auditores ad obsequium et amorem Dei, tum in lectionibus, cum se occasio ferret, tum extra illas ita moverent, ut non minus, quam in scientiis, in probitate vita proficerent. His optimi Doctoris legibus semper intentus, omnem ubique adhibebat Joannes diligentiam, ut discipulis prodesset suis non modo dictandis, et explicandis, repetendisque facultatibus, quas tradebat, sed illorum etiam spirituali bono consulens perquam studiose. Id vero et quotidiani moderatissimæ vitæ exemplis, et frequentibus sermonibus efficiebat, quibus modo cunctos in aula, modo singulos privatim alloquens, ad virtutum studium adhortabatur, quo placere Deo quemque oporteret. Varios item dispertiebat libros inter discipulos externos, qui opportuni erant ad pie-tatis gustum in eis excitandum, vel promovendum. Cum domesticis autem singulari, nec vana quidem usus est industria, ut eis lamentabilem multorum conditionem exponeret, qui apud remotas Indorum gentes, propter Evangelicarum operarum inopiam, Dei misera ignoratione laborant. Exarserat olim ipse vehementi desiderio in Americam, aut in Asiam trajiciendi, ut Christum infidelibus populis annuntiaret. Sed cum transmissionem illam Superiores ei justis de causis denegassent, quod efficere ipse per se non potuit, per alios compensare constituit. In eaque procuranda compensatione felix adeo fuit, et industrius, ut ex adolescentibus Societatis, qui Compostellæ illum philosophica traden-tem audierant, octo ad provincias ultramarinas enavigaverint, ubi laudabiliter per annos plurimos laborantes, Magistri sui votis plenissime responderunt. In his erat Dominicus Muriel, qui Faventia, dum hæc scribimus, laboribus semper utilibus, et strenuis, heroicisque virtutibus exercitæ vitæ gloriosum finem imposuit, accurrentibus ad ejus tumulum multis, qui mortualis vestis laciniis, et capillos eidem præcide-runt. Non deerit, credo, qui præclara Dominici gesta colligat, ut quæ ille pro Dei gloria, proque salute mortalium fecit, ac pertulit, ad commune multorum exemplum evulgentur.